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– Főtisztelendő Érsek Úr! Isten 
éltesse 70. születésnapján! Jó 
egészséget kívánunk! Isten bő-
séges áldása kísérje életét! Ha-
talmas fejlődésen ment keresz-
tül az Egri Főegyházmegye az el-
múlt években. Az Érseki Palo-
ta, és az Egri Hittudományi Fő-
iskola felújítása mellett számos 
templom, plébániaépület is meg-
szépült, s most folyik az Egri Ba-
zilika rendbetétele. Hihetetlen, 
mennyi minden történt egri ér-
seksége idején... A köznevelés 
a szívügye, ezt jelzi, hogy több 
mint száz feladatellátási helyen 
ötvennyolc nevelési–oktatási in-
tézmény, közöttük óvodák, álta-
lános és középiskolák működ-
nek eredményesen főegyházme-
gyénkben, melyekhez immáron 
harmadik éve az Eszterházy Ká-
roly Katolikus Egyetem is csatla-
kozott. Visszatekintve az elmúlt 
70 évre, s az Egerben töltött esz-
tendőkre, mi az, amit az ünnep-
lő főpásztor először mondana a 
főegyházmegye papjainak és hí-
veinek? 

– Abban a kegyelmi helyzet-
ben vagyunk, hogy Isten mun-
katársai lehetünk. Számos ter-
vét rajtunk keresztül és álta-
lunk viszi végbe. Adjunk há-
lát, hogy erre kiválasztott min-
ket és alkalmasnak talált! A ke-
rek évforduló kapcsán én ma-
gam is ezzel a lelkülettel törek-
szem a számadásra: sikerült-e a 
múló éveket tartalommal meg-
tölteni, sikerült-e a közösség ja-
vára lenni. Visszatekintve eg-
ri éveimre, úgy látszik, a Min-
denható elérkezettnek látta az 
időt azoknak a „csodáknak” a 
megmutatására, amelyek egy-
házmegyénk legújabb kori tör-
ténelmét áthatják. Elődeink 
helytállása, a szenvedésekben 
és elnyomatásban való kitar-
tása után valóban nagy kegye-
lemként éljük meg, hogy meg-
újulhatnak a korábban pusztu-
lás jeleit mutató történelmi épü-
leteink. Talán még ennél is na-
gyobb az a „csoda”, hogy szá-
mos nehézség ellenére katoli-
kus intézményeink sok érdek-
lődő fiatalt, szülőket, pedagó-

gusokat vezetnek be a keresz-
tény életbe. Ezek a gyümölcsök 
már jelen vannak egyházunk-
ban, és hitem szerint lassan ér-
lelődnek is. Hálás vagyok min-
den munkatársamnak, a pap-
testvéreknek, a hitoktatóknak, 
a pedagógusoknak, akik nél-
kül a megújulás csak megszé-
pült falakat jelentene. Újra és 
újra tudatosítanunk kell, hogy 
a mi küldetésünk elsősorban 
Jézus Krisztus személyének, 
üdvözítő művének megismer-
tetésére, az evangélium hirde-
tésére és közösségeink megújí-
tására szól. 

– Minden ember életére nagy 
hatással van a szülői ház, illet-
ve iskolái. Milyen emlékeket őriz 
szüleiről, szülővárosáról, Fertő-
szentmiklósról, illetve középis-
kolájáról, a győri Czuczor Ger-
gely Bencés Gimnáziumról? 

– Kétségtelen, hogy az élet-
ben rendkívül fontosak az el-
ső lépések. Hálás vagyok csa-
ládomnak, szüleimnek, test-
véremnek, a fertőszentmiklósi 
egyházközségnek és az ak-
kortájt ott szolgáló lelkipász-
toroknak. Olyan közösség volt 
ez, amely alkalmas imádságos 
hátteret biztosított papi hivatá-
som kibontakozásához. Ugyan-
ezt tudom elmondani iskoláim-
ról, ahol kiváló tanárok voltak 
segítségemre. A papi hivatások 
ma is imádkozó közösségekben 
születnek, amelyek igénylik a 
pap szolgálatát és személyét, 
akiben Krisztus küldöttjét lát-
ják az emberek. 

– Érsek úr rendszeresen meglá-
togatja az egyházmegye plébá-
niáit, templomait, gyakran szer-
veznek Egerben találkozókat a 
helyi képviselőtestületek tagja-
inak, a fi ataloknak, a ministrán-
soknak. A hívekkel történt talál-
kozások során mi volt a legna-
gyobb élménye? 

– Szívesen megosztok két él-
ményemet. Az egyik egy zömé-
ben cigány egyházközség egri 
látogatásáról szól, akik elhatá-
rozták, viszonozzák a kápolná-

juk felszentelésekor náluk tett 
látogatásomat és elzarándokol-
tak az egri bazilikába. A talál-
kozás során felfigyeltem egy 
idős házaspárra, akik kérdő te-
kintetemet látva így magyaráz-
kodtak: „Tudja érsek úr, mi af-
féle tiszteletbeli cigányok va-
gyunk”. Mélyen meghatott en-
nek a házaspárnak az elgondol-
kodtató tanúságtétele. A másik 
történet egy ministráns talál-
kozóhoz kapcsolódik. Az egyik 
fiú egy rózsafüzért ajándéko-
zott Erdő Péter bíboros úrnak, 
aki akkor a találkozó vendé-
ge volt. Néhány hét múlva bí-
boros úr rajtam keresztül kül-
dött ennek a fiúnak egy Ferenc 

pápától kapott rózsafüzért. Bi-
zony, nem volt egyszerű kiderí-
teni, hogy kinek kell ezt eljut-
tatnunk. Szerencsére hitoktató-
ink segítettek ebben. Azóta ki-
derült, hogy az a fiatalember 
papnak készül. Kérem az olva-
sókat, hogy imádkozzanak érte! 

– November 26-án, Krisztus Ki-
rály ünnepén véget ért az egyhá-
zi év, melynek egyik csúcspont-
ja Ferenc pápa április 28-30. kö-
zötti magyarországi látogatása 
volt. Hogyan emlékszik vissza a 
Szentatya látogatására? 

– Kétségtelenül egyházunk-
ban ez az esemény volt az év 
fénypontja. Már a pápalátoga-

tás bejelentése hatalmas lelke-
sedést okozott. Szinte hihetet-
len volt, hogy a Nemzetközi Eu-
charisztikus Kongresszus után 
ilyen rövid idő múlva tényleg 
visszatér hozzánk Ferenc pápa 
egy többnapos lelkipásztori lá-
togatásra. Nemcsak azért oko-
zott nagy örömet, mert éreztük, 
hogy megszeretett minket, ha-
nem azért, mert mi is megsze-
rettük őt. Ez a látogatás megta-
nított arra, hogy a pápát ne csak 
emberi tekintettel szemléljük, 
hanem a hit szemével lássuk 
őt. Számunkra ő Krisztus földi 
helytartója, a mai Péter, az egy-
ház egységének szimbóluma és 
hordozója. Istennek legyen há-
la, hogy legfőbb péteri küldeté-
sét teljesítve megerősített ben-
nünket a hitben. 

– Érsek úr szívügyének tekinti a 
papnevelést. Az idén két diakó-
nust pappá és hét papnövendé-
ket diakónussá szentelt. Két sze-
minárium is működik a főegyház-
megyében. Hogyan látja a papi 
utánpótlás ügyét? 

– Isten ma is sok fiatalt meg-
hív a papságra. A ministráns-
találkozón megkértem a fiú-
kat, hogy tartsák föl a kezü-
ket azok, akik már gondoltak 
rá, hogy papi hivatásuk van. 
Több mint harminc kéz emel-
kedett magasba. Ugyanakkor 
nagyon sok akadályozó ténye-
ző van a mai fiatalok előtt. A 
papi hivatás elfogadása koráb-
ban sem volt magától értetődő. 
Csak az Istenre nagyon nyitott, 
imádságos lelkületű fiatalok 
képesek rá, akik nem önmagu-
kat akarják megvalósítani, ha-

nem szolgálni akarják Őt. Ezért 
is olyan fontos, hogy a fiatalo-
kat mély istenkapcsolatra ve-
zessük. Még egy egyházi isko-
lában tanuló fiatalnak is nagy 
bátorság kell hozzá, hogy a kor-
szellemet legyőzve elinduljon 
és kitartson az árral szemben. 
Amikor ma sok bizonytalanság 
vesz körül minket, akkor a hívő 
fiatalokat Isten barátságára sze-
retnénk elvezetni. Bárcsak so-
kan megtapasztalnák közülük, 
hogy Jézus Krisztus a leghűsé-
gesebb barát! 

– Kezdődik az új egyházi év, mit 
emelne ki a jövő esztendei ter-
vek, rendezvények közül? 

– Számos évforduló vár ránk 
a következő évben. Ezek közül 
kiemelkedik az Eszterházy Ká-
roly Katolikus Egyetem elindí-
tását fémjelző Líceum felépíté-
sének 250. évfordulója. Jeles 
események is várnak ránk. Jö-
vőre befejeződik az egri bazi-
lika öt éven át tartó teljes körű 
felújítása, amely lehetőséget ad 
arra, hogy egyházmegyei szin-
ten ismét találkozókat szervez-
zünk benne. 

– Karácsonyra készülünk. A vi-
lágban nagyon sok feszültség-
gel, háborúval, helyi konfl iktu-
sokkal találkozunk. Mit üzen 
napjaink emberének itt és most 
Jézus Krisztus születése? 

– Jó, hogy minden évben van 
karácsony, mert az ember fele-
dékeny, és olykor képesek va-
gyunk a legfontosabb dolgok-
ról is megfeledkezni. Ez az ün-
nep arra emlékeztet, hogy Isten 
szereti az embert, és Krisztus-
ban véglegesen elkötelezte ma-
gát a mi üdvösségünkért. Ka-
rácsonyt a béke ünnepének is 
szoktuk nevezni, hiszen Krisz-
tus a béke fejedelme. A háború-
kat csak békével lehet legyőz-
ni. Végérvényes győzelem pe-
dig csak egy van, Jézus Krisz-
tus győzelme a halál felett. 

– Köszönjük az interjút!

 Homa János 

JEGYZET

Az adventi készülődés, a kará-
csonyfa, az ajándékozás, a kö-
zös családi vacsora, és az éjféli 

mise hozzátartozik a karácsony méltó 
megünnepléséhez. Talán mindnyájunk-
ban fölvetődött már a kérdés, hogy mi-
ért ünnepeljük főként éjfélkor, az éjféli 
szentmisével Jézus születését. 

Nyilvánvaló, hogy nem azért, mert 
ez így a leghangulatosabb, és van ben-
ne valami egyedi és szokatlan. Luk-
ács evangéliumából tudjuk, hogy a kis 
Jézus Betlehemben és éjszaka szüle-
tett (Lk 2, 4-10). A keresztény ókorban 
Nagy Szent Gergely pápa előírta, hogy 
karácsonykor minden templomban há-
rom misét kell mondani: az első mise 
éjfélkor legyen, mivel Krisztus Urunk 
éjjel született, a második korán reggel, 

mivel a pásztorok elsőként, még sötét-
ben látogatták meg a kis Jézust, a har-
madikat nappal, amikor már képesek 
vagyunk fölfogni Jézus születésének je-
lentőségét.

A legfontosabb magyarázat az a szép 
gondolat, hogy Karácsony, Jézus szü-
letése, a sötétségben megjelenő Vilá-
gosság ünnepe. Ezt tanítja számunk-
ra a Biblia, az Isten szava. Zakariás fő-
pap, Keresztelő János édesapja, hála-
adó énekében ezt mondja: a Megváltó 
Jézus azért jön közénk, hogy „fényt hoz-
zon azoknak, akik sötétségben és halá-
los homályban ülnek, lépteinket pedig 
a béke útjára vezérelje” (Jn 1,79). Jézus 
jeruzsálemi templomban való bemuta-
tásakor az agg Simeon is erre emlékez-
tet bennünket: „Világosságul jött ő a po-

gányok megvilágítására, és dicsőségére 
népednek, Izraelnek” (Lk 2,30).

Minden esztendőben a sötét karácso-
nyi éjszakában azért megyünk az Isten 
házába, hogy a kivilágított templom-

ban, a karácsonyi fények ragyogásában 
a „világ világosságának”, a mi Urunk 
Jézus Krisztusnak születését ünnepel-
jük. Mi, akik személyes gondjaink, ba-
jaink, szenvedéseink miatt talán sötét-
nek és reménytelennek látjuk az életün-
ket, hitből fakadó örömmel ünnepel-
jük azt a Valakit, aki Betlehemben szü-
letett, Názáretben nevelkedett, hirdet-

te az Isten országának evangéliumát, és 
azt mondta önmagáról. „Én vagyok a 
világ világossága, aki engem követ nem 
jár sötétségben, sőt övé lesz az élet vilá-
gossága” (Jn 8,12). Ez az ígéret a mi éle-

tünkben is valósággá vál-
hat, ha a hit és a keresztség 
által Jézus Krisztushoz, a vi-
lág Megváltójához kapcsol-
juk az életünket. 

Ezért egyetlen éjszaka sem egészen 
„sötét” és kilátástalan többé, mert Ka-
rácsony éjjelén kigyulladt egy csillag, 
amely eligazít bennünket akkor is, ami-
kor nem látjuk a következő lépést. Isten 
beleszületett ebbe a sötét világba, ame-
lyet mi, emberek alakítottunk ilyenné. 
A Fiú, a második isteni személy értünk 
emberekért, a mi üdvösségünkért, sze-

retetből emberré lett, hogy megmutas-
sa számunkra a földi és az örök boldog-
sághoz vezető utat.

A betlehemi Kisded Isten világos-
sága a mi sötétségünkben. Vilá-
gosság mindazok szívében, akik 

befogadták Őt: Mária szívében meg Jó-
zsefében, a pásztorokéban meg a há-
rom királyokéban. Ez a csillag szünte-
lenül újra meg újra kigyullad jóakara-
tú emberek szívében, akik továbbviszik 
az örömhírt, mint imbolygó piciny fénye-
ket a történelem éjszakájába, hiszen Ő 
azt is mondta és mondja tanítványai-
nak: „Ti vagytok a világ világossága”. 
Igen, kivétel nélkül mindnyájan mi is a 
világ világossága vagyunk, ha hitben, 
reményben és szeretetben élünk. 

Dolhai Lajos

Éjféli mise

„Isten nem a csüggedtség, hanem az erő, a szeretet és a józanság lelkét adta nekünk” (2Tim 1,7).DECEMBER ÜZENETE

 Interjú a hetvenéves Ternyák Csaba érsekkel

Isten szereti az embert

Ternyák Csaba egri érsek  Fotó: Balogh Ferenc

A megújult Egri Érsekség épületegyüttesének 
ünnepélyes megáldására Ternyák Csaba érsek úr 
70. születésnapján kerül sor december 4-én. Az 
ünnepség hálaadó szentmisével kezdődik a bazili-
kában, az ezt követő átadási ceremónia az Érseki 
Palota Pátriárka Éttermében lesz. Ebből az alka-
lomból kértünk interjút a főpásztortól. 

Ternyák Csaba Fertőszentmiklóson született 1953-ban. Teológiai tanulmányait a győri Egyházmegyei Sze-
mináriumban, majd Budapesten a Központi Papnevelő Intézetben végezte. 1979. június 21-én szentelték 
pappá. 1984-ben teológiai doktorátust szerzett. 1992. december 24-én esztergomi segédpüspöki kineve-
zést kapott. 1993. január 6-án II. János Pál pápa szentelte püspökké Rómában. Jelmondata: Ipsi gloria in 
saecula! („Dicsőség Neki mindörökké!”). 1997. december 11-én címzetes eminentianai érsekké és a Papi 
Kongregáció titkárává nevezték ki. A Püspöki Kongregáció konzultora, a Kivándorlók és Utazók Lelkipászto-
ri Gondozásának Pápai Tanácsa, valamint a Kultúra Pápai Tanácsának tagja volt. XVI. Benedek pápa 2007. 
március 15-én nevezte ki egri érsekké. Beiktatása az egri Főszékesegyházban volt, 2007. június 9-én. 
2010-től a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia alelnöke. Érseksége alatt számos újító, fejlesztő folya-
matot indított el a köznevelés, a kultúra, a turizmus területein, melyek mind elősegítették, elősegítik Eger 
hírének, nemzetközi tekintélyének emelését.
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Családbarát 
munkahely 
CSALÁDBARÁT munkahely cí-
met nyert el az Eszterházy Ká-
roly Katolikus Egyetem. Az in-
tézmény negyedik alkalommal 
nyerte el a címet, s ezúttal 2 
millió forintot fordíthat az in-
tézmény arra, hogy támogas-
sa dolgozóit az egyéni- és a 
családi harmónia megterem-
tésében. A Családbarát Prog-
ramiroda  továbbra is folytat-
ni szeretné a nagy sikerű prog-
ramjait, így a Családi Szüretet, 
és a Családi Napot.

A hála jegyében 
szerveztek 
konferenciát 
A HÁLA jegyében rendezték 
meg az idei szalézi pedagógiai 
konferenciát Kazincbarcikán 
november 6-án, a Don Bosco 
Sportközpontban. A progra-
mon az ország számos telepü-
lésén lévő szalézi oktatási in-
tézményben szolgáló pedagó-
gus, dolgozó és szerzetes vett 
részt. A Szalézi Szent Ferenc 
gimnázium diákjainak műsora 
után Andrásfalvy János szalézi 
tartományfőnök köszöntötte 
a résztvevőket. Ezután részle-
tet olvasott fel az első szalézi 
szerzetesek Magyarország-
ra (Péliföldszentkeresztre) ér-
kezésének pillanatairól, mely 
1913. november 6-ához kötő-
dik. Ezután Csány Péter óbu-
dai rendházigazgató A 110 
éves magyarországi letelepe-
dés pedagógiai gyümölcsei 
címmel tartott előadást, mely-
ben a szalézi rend magyar tar-
tomány korszakainak alakja-
it ismerhették meg a jelenlé-
vők. Dr. Puskás Balázs gyer-
mekvédelmi felelős körképet 
mutatott egy gyermekvédelmi 
kutatásról, melyet három is-
kolában végeztek tanulókkal, 
pedagógusokkal és szülőkkel 
együtt. 

Egyetemi dolgozók 
is készítenek 
rádióműsort
A SZENT ISTVÁN RÁDIÓBAN kez-
detektől hallható minden hét-
köznap a HitValló című mű-
sor, mely egyfajta rádiós hit-
tanóraként mindennap más-
más korosztálynak szól. Ez év 
őszétől kapcsolódott ebbe a 
sorozatba az Eszterházy Ká-
roly Katolikus Egyetem kö-
zössége. A csoportot dr. No-
vák István delegált általános 
rektorhelyettes vezeti.

HÍREK

Dsida Jenő

A Gyermek 
dicsérete

Ti már nem hozhattok jóhírt nekem.
Ami jó van, magamtól megtaláltam
az erdőkben, hol sok-sok este háltam
– s Keresztelő Jánosként hirdetem.
Most járok hóban és halálra váltan,
ám ez számomra boldog kínt terem;
a hófúvásban gyakran hirtelen
csak térdre hullok: Gyermeket találtam!
Goromba ágak az arcomba vernek,
de én megyek tovább, egy kis haranggal
viszem a drága hírt az embereknek:
Bennem van, íme, csengő és harangdal
és bennem van a legnagyobb, a Gyermek –
a fényes jászol s valamennyi angyal.

A HÓNAP VERSE

Dsida Jenő (1907 – 1938) erdélyi 
magyar költő. A részvét, a szen-
vedőkkel való együttérzés költő-
je volt, aki szeretettel fordult min-
denki felé.

Munkácson mutatott be szentmisét Ternyák érsek

Új óvodaépületek 
megáldása Miskolcon

Két új katolikus óvodát áldott 
meg Ternyák Csaba egri érsek 
Miskolcon október 26-án.

A Gárdonyi Géza Katolikus Ál-
talános Iskola és Óvoda Szent Er-
zsébet Tagóvodája négy csoport-
nak ad helyet, az új épületben 
melegítőkonyhát, tornaszobát, 
sószobát, egyéni fejlesztő termet 
és orvosi szobát is kialakítottak. 
Az óvoda körül zárt belső udvart 
építettek ki udvari játékokkal, 
az épület előtt akadálymentes 
parkolókat s akadálymentes be-
járatot létesítettek. Soltész Mik-
lós egyházi és nemzetiségi kap-
csolatokért felelős államtitkár 
elmondta, hogy a Magyar Kato-

likus Egyház óvodafejlesztési 
programja keretében, Magyaror-
szág Kormányának támogatásá-
val több mint 13 ezer férőhely ké-
szül, vagy újul meg. 

Ugyanezen a napon áldotta 
meg szintén Miskolcon, a Szent 
Imre Római Katolikus Általános 
Iskola Óvoda Szent Anna Tagóvo-
dájának új épületét. A tagóvoda 
2023 szeptemberében kezdte meg 
működését. Az épület a Szent An-
na egyházközséghez tartozik. 

A két óvoda összesen 160 óvo-
dásnak biztosít színvonalas ellá-
tást. A beruházások több mint 
másfél milliárd forintból való-
sultak meg.

Ternyák Csaba egri érsek 
Munkácson mutatott be szent-
misét november 11-én, Tours-i 
Szent Márton, a székesegyház 
és az egyházmegye védőszentjé-
nek ünnepén.

A háború sújtotta Kárpátal-
ján személyesen megtapasztal-
hatta, hogyan éli mindennapja-
it a Munkácsi Római Katolikus 
Egyházmegye híveinek közös-
sége. A szentmisére Kárpátalja 
minden pontjáról érkeztek za-
rándokok: ukránok, magyarok, 
szlovákok, németek egyaránt. 
Az érsek látogatása különösen 
a magyar ajkú hívek szívét me-
lengette meg, mivel a vallási ér-
tékek közvetítése mellett jelen-

létével a határontúli testvérek-
kel való nemzeti összetartozást 
is erősítette.

A szentmise elején Molnár Já-
nos püspöki helynök köszöntöt-
te az érseket, Lucsok Péter Mik-
lós püspököt, Majnek Antal nyu-
galmazott megyéspüspököt, az 
egyházmegye papjait, szerzete-
seit, szerzetesnővéreit és min-
den egybegyűltet.

A szentmisét is több nyelven 
hallhatták a jelenlévők: magya-
rul, ukránul és egyes részeket 
szlovákul. Az állandó részeket 
viszont latinul imádkozták. Ez-
zel is jelezték, hogy a különböző 
nemzetek nemcsak megférnek 
egymás mellett a székesegyház-

ban, hanem mindig is kiegészí-
tették és gazdagították egymást. 

Ternyák Csaba szentbeszédé-
ben elmondta, hogy néhány nap-
pal ezelőtt Lucsok Péter Mik-
lós püspök felhívására testvé-
ri együttérzéssel csatlakoztak 
a kezdeményezéshez és mutat-
tak be szentmisét a háborúban 
elhunyt honvédekért, továbbá 
imádkoztak a gyászoló családja-
ikért. Háláját fejezte ki a meghí-
vásáért és elmondta, hogy öröm-
mel látogatja a kárpátaljai híve-
ket és erősíti meg őket a hitben.

„Jó testvérként vagyunk most 
együtt. A jó testvérekre az jel-
lemző, hogy osztoznak egymás 
örömében, bánatában egyaránt. 

Hisszük, hogy az Úr nem hagy 
minket erőnkön felül megpró-
bálni és vigasztalásról is gon-
doskodik. Szent Márton évről 
évre visszatérő ünnepe is ilyen 
erőforrás és vigasztalás, hiszen 
életpéldája arra tanít, hogy a 
hit dolgában nem befolyásolhat 
bennünket a környezetünk.” 
Szentbeszéde végén Ternyák 
Csaba gratulált Lucsok Péter 
Miklósnak kinevezése alkalmá-
ból, aki immár egy hónapja a 
Munkácsi Római Katolikus Egy-
házmegye megyéspüspöke.

Lucsok Péter Miklós megyés-
püspök elmondta:

Elkezdtük a felkészülésün-
ket egyházmegyénk 25. évfor-

dulójára és az érsek atya meghí-
vása is ennek a programnak ré-
sze, hiszen valamikor az Egri Ér-
sekséghez tartoztunk. Köszön-
jük, hogy ebben a nehéz időben, 
amit most a háborúban megta-
pasztalunk, meglátogatott min-
ket, és nyitottsággal, vigaszta-
lással fordult hozzánk, megerő-
sítve bennünket. Köszönjük a 
sok segítséget, melyet kaptunk 
az elmúlt időszakban, többek 
közt a mikrobuszt, valamint két 
magyar ajkú papot, akik az Egri  
Főegyházmegyéből érkeztek 
hozzánk szolgálni.

Fehér Rita
(Munkácsi Római  

Katolikus Egyházmegye)
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Csepellényi György 
származása és fiatal évei
A több hónapon átívelő, 
Csepellényi Györgyre fókuszáló 
cikksorozat keretében röviden 
szeretném bemutatni az olva-
sóknak Csepellényi György pá-
los rendi szerzetes fiatalkorát, 
származását, és azt a közeget, 
ahol felnevelkedett. 

Csepellényi György az 1620-as  
évek elején született, (anya-
könyvi feljegyzés hiányában 
pontosan nem tudjuk) neme-
si családból származik, édesap-
ja Csepellényi György, édesany-
ja Patay Zsófia voltak. Trencsén 
vármegyében született, a Nyit-
rai Püspökség területén lévő 
Biccse nevezetű mezővárosban. 

Biccse 1378-ban Domonkos 
nyitrai püspök oklevelében sze-
repel először városként. 1605-
ben Bocskai hajdúi és a török se-
gédcsapatok feldúlták a várost, 
mely során a várkastély is meg-
rongálódott.  Talán a legismer-
tebb esemény Biccse történeté-
vel kapcsolatban, hogy Thurzó 
György nádor, a terület birtoko-

sa 1611. január 7-én ebben a vá-
rosban ítélte el Báthori Erzsébet 
csejtei  úrnőt a neki tulajdonított 
koncepciós vádak miatt. Thurzó 
György fia, Thurzó Imre Bethlen 
Gábor alvezére volt, fiatalon el-
hunyt, özvegyét, Nyáry Kriszti-

nát 1624-ben Esterházy Miklós 
vette feleségül. Az özvegy ke-
zével a biccsei várkastély átke-
rült Esterházy tulajdonba, így 
Csepellényi György gyermekko-
rában már az Esterházy család 
birtokolta a területet. 

Csepellényi Györgynek leg-
alább két testvére volt, az 1632-
ben született Pál és az 1635-ben 
született Anna. Életrajzírói sze-
rint soha halálos bűnt nem kö-
vetett el, és haláláig megőrizte 
tisztaságát. Édesanyja nagyon 
sokat tett a környék szegényei-
ért, a segítő szeretetet és a val-
lásos érzelmeket György is örö-
költe. Fiatalkorát családja köré-
ben töltötte, majd 1637-ben be-
iratkozott a jezsuiták 1616-ban 
alapított nagyszombati gimná-
ziumának principista osztályá-
ba (a jezsuita gimnáziumok hat 
osztályának második osztályát 
nevezték így.) 

Családjában fontos szerepet 
kapott a tanulás. Ezt bizonyít-
ja az is, hogy 1647-ben Pál ne-
vű testvére is a nagyszombati 
jezsuita gimnáziumban kezdte 
meg tanulmányait. György éle-
tének következő állomása már 
a felsőelefánti Keresztelő Szent 
János pálos kolostor volt, ahol 
1643. május 3-án tette le szerze-
tesi fogadalmát. Urbán Márta

Nagybiccse Justus van Nypoort rajzán, 1686.

30 éves az egri 
Szent Imre 
Katolikus 
Általános Iskola 

Szentmisével és ünnepi mű-
sorral emlékeztek meg 2023. 
november 6-án arról, hogy har-
minc esztendővel ezelőtt került 
ismét a főegyházmegyéhez a 
mai Szent Imre Katolikus Álta-
lános Iskola és Jó Pásztor Óvo-
da, Alapfokú Művészeti Iskola 
intézménye.

Az egri bazilikában a szent-
mise kezdetén Vízi János isko-
lalelkész köszöntötte Ternyák 
Csaba egri érseket, az intéz-
mény diákjait, jelenlegi és egy-
kori tanárait, munkatársait, a 
meghívott vendégeket. 

A főpásztor úgy fogalmazott, 
fogadott unokáiként tekint a 
fiatalokra, s így szeretne elmon-
dani nagyon fontos dolgokat. Az 
evangéliumra utalva a barát-
ságról elmélkedett, mint mond-
ta, van egy barátja több mint 60 
éve, s benne még sosem csaló-
dott. Ez a barát nem más, mint 
Jézus Krisztus.

Az ünnepség az iskola torna-
termében folytatódott, ahol a 
diákok verssel, zenés műsorral 
és tánccal kedveskedtek a ven-
dégeknek. Valkó Viktor igazga-
tó köszönetet mondott a fenn-
tartónak, az Egri Főegyházme-
gyének, Ternyák Csaba egri ér-
seknek a bizalomért, a támo-
gatásért, megköszönte a csalá-
doknak, hogy az intézményre 
bízták gyermekeik nevelését, 
oktatását.

Bérczessy András

Soltész Miklós egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtit-
kár az ünnepségen

Főpásztori vizitációk 
az egyházmegyében

Ternyák Csaba egri érsek 
november hónapban az egy-
házmegye több településén  
tett látogatást, hogy felújított 
templomokat áldjon meg.

Borromeo Szent Károly Püs-
pök tiszteletére szentelték 
a szilvásváradi templomot, 
melynek nagyszabású felújí-
tását követően Ternyák Csaba 
egri érsek mutatott be hálaadó 
szentmisét november 5-én.

A szentmise végén Kovács 
László apát, plébános megkö-
szönte a főpásztornak a temp-
lom felújítását. A templom fes-
tése, nyílászárók cseréje, csa-
padékvíz elvezetésének kiépí-
tése összesen 12,5 millió fo-
rintba került, melyből 10 mil-
lió forintot az Egri Főegyház-
megye biztosított, 500.000 fo-
rinttal az önkormányzat járult 
hozzá, 2 millió forintot pedig a 
hívek adományoztak.

Ternyák érsek Boldogkőújfa-
luba is ellátogatott, ahol a közel 
kétszáz éves Kisboldogasszony 
tiszteletére szentelt, felújított 
templomot áldotta meg ünne-
pélyes szentmise keretében.  

Varga Gábor esperes, plébá-
nos elmondta, a templom tető-

szerkezetének és toronysüve-
gének külső felújítása közel 
70 millió forintba került. Ma-
gyarország Kormánya a Beth-
len Gábor Alapkezelő Zrt.-n ke-
resztül „Egyházi Épített Örök-
ségvédelme” támogatás alap-
ján összesen bruttó 15 millió 
forintot adott az egyházköz-
ségnek, az Egri Főegyházme-
gye pedig 54 millió forinttal 
segítette a felújítás megvalósu-
lását. A hívek közel 1 millió fo-
rintos adományából pedig res-
taurálták a templom Szeplőte-
len Fogantatást ábrázoló oltár-
képét.

A bogácsi Tours-i Szent Már-
ton tiszteletére szentelt temp-
lom búcsúünnepére látogatott 
el Ternyák Csaba egri érsek 
november 12-én abból az alka-
lomból, hogy megáldja a felújí-
tott plébániatemplomot.

Lipcsák János plébános a 
szentmise végén arról be-
szélt, hogy a közös összefogás 
eredményeként állami, önkor-
mányzati forrásból, az Egri Fő-
egyházmegye támogatásából, 
az egyházközség saját forrásá-
ból és a hívek adományából va-
lósult meg a felújítás.


